
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

PRIMEIRA-SECRETARIA

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................................................................................................Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO ................................................................................................0941

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ..................................................................................................0942

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO........................................................0945

Ato nº 1/2025-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário EVANDRO DA SILVA 
BENTO para desenvolver suas atividades laborais no Gabinete da Deputada 
Estadual Cláudia de Jesus.

  
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutá rio EVANDRO DA SILVA BENTO , matrícula nº 100021031 - no Gabinete 
da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 20 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.
  

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

940

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 40



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 40 27/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
941

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.241.000035/2024-36

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado pelo ATO Nº 
1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de 
pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se 
as disposições em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 
2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO 
PREDIAL PARA COBERTURA DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS CONTRA RISCOS DE INCÊNDIO, QUEDA DE 
RAIO, EXPLOSÃO E RISCOS DIVERSOS (ALAGAMENTOS, VENDAVAL, DANOS ELÉTRICOS E QUEBRA DE 
VIDROS), E OS DECORRENTES DE TUMULTOS, ROUBO DE BENS OU FURTO QUALIFICADO, DANOS AO 
PATRIMÔNIO E RESPONSABILIDADE CIVIL, a pedido da SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, 
no valor estimado de R$ 178.631,16 (cento e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e um reais e dezesseis 
centavos), conforme descrição detalhada no Anexo II –Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 25 de março de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 27 de fevereiro de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000016/2025-21

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público o pagamento de licenciamento anual e taxa de 
bombeiros ao DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, inscrito no CNPJ nº. 15.883.796/0001-45, por meio 
de INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021, com vistas à emissão 
dos Certifi cados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV - Exercício 2025, referente aos 51 (cinquenta e um) 
veículos pertencentes a frota ofi cial da ALE/RO, no valor de total R$ 13.063,65 (treze mil, sessenta e três reais e 
sessenta e cinco centavos), conforme consta nos autos do processo  supracitado.

Porto Velho - RO, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 40 27/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
942

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0386994/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 27/02/2025 a 28/02/2025, para participar de reuniões junto a presidência da 
Federação das Indústrias do Estado do Acre - FIEAC, visando proporcionar ao estado de Rondônia melhorias nos setores 
produtivos, modernização das relações trabalhistas, custo de fi nanciamento, correção de desigualdades regionais, micro 
empresas, educação e previdência social, conforme processo nº 100.061.000102/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176781 Nadja Rosiane dos Santos Marchi Assistente Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro Do Sinpol
200176792 Valter Magalhaes Barbosa Junior Assessor De Gabinete III Gab. Dep. Ribeiro Do Sinpol

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0386994

ATO DE DIÁRIA Nº 0387012/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 27/02/2025 a 28/02/2025, para conduzir veículo durante o cumprimento de agendas 
da assessoria que irá representar deputado estadual Ribeiro do Sinpol em reuniões junto a presidência da Federação 
das Indústrias do Estado do Acre - FIEAC, conforme processo nº 100.061.000102/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176790 Thiago Alves Lemos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro Do Sinpol

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0387012

ATO DE DIÁRIA Nº 0386982/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Jaru/RO a Porto Velho/RO, no período de 27/02/2025 a 27/02/2025, para conduzir veículo e fazer a 
segurança do deputado estadual Luís do Hospital que participará de reuniões no gabinete e Sessão Ordinária, conforme 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 40 27/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
943

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

processo nº 100.561.000019/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor De Segurança Assessoria De Segurança

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0386982

ATO DE DIÁRIA Nº 0387068/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Itapuã do Oeste, Rio Crespo, Alto Paraíso, Ariquemes, Gov. Jorge Teixeira, Vale do Anari, Teixeirópolis, 
Urupá, Alvorada do Oeste, São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia, Rolim de Moura, Pimenta Bueno, Espigão do 
Oeste, Ji-Paraná, Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 27/02/2025 a 01/03/2025, para realizar reunião com 
autoridades municipais com intuito de tratar de destinação de recursos através de emenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.055.000112/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709 José Antônio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0387068

ATO DE DIÁRIA Nº 0387078/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Itapuã do Oeste, Rio Crespo, Alto Paraíso, Ariquemes, Gov. Jorge Teixeira, Vale do Anari, Teixeirópolis, 
Urupá, Alvorada do Oeste, São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia, Rolim de Moura, Pimenta Bueno, Espigão do 
Oeste, Ji-Paraná, Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 27/02/2025 a 01/03/2025, para conduzir veículo ao 
servidor que irá realizar reunião com autoridades municipais com intuito de tratar de destinação de recursos através de 
emenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000112/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0387078



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 40 27/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
944

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0387226/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/02/2025 a 02/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado 
estadual Cirone Deiró durante o cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000016/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando De Almeida Góes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0387226

Ato de Diária nº 0387231/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/02/2025 a 02/03/2025, para assessorar o deputado estadual Cirone Deiró durante 
o cumprimento de agenda institucional, realizando a cobertura fotográfi ca para as mídias digitais e coletando dados 
jornalísticos, conforme processo nº 100.044.000016/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva ASSESSOR DE DIREÇÃO DIV. DE FOTOGRAFIA

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0387231

Ato de Diária nº 0387451/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/02/2025 a 06/03/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do deputado 
estadual Nim Barroso em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000106/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0387451



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 40 27/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
945

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0387251/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 01/03/2025 a 02/03/2025, para prestar assessoria de comunicação 
ao deputado estadual Ezequiel Neiva, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações 
parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais 
como forma de prestação de contas à sociedade, das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 
100.048.000038/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0387251

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 05, de 27 de fevereiro de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000013/2025-11,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021106 Arthur Nobre Borges Advogado Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 40 27/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
946

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 06, de 27 de fevereiro de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000014/2025-58,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021107 Geanclécio dos Anjos Silva Advogado Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

		2025-02-27T17:01:59-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




